
R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica 
Servizio 8 – “Programmazione territoriale” 

 

Impegno di somma in favore dell’Associazione siciliana medullolesi spinali ONLUS con sede in Palermo 
 

Il Dirigente del Servizio 
 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge n.833/78 e ss.mm.ii. di istituzione del S.S.N.; 
Visto  il D.P. Regionale 28 febbraio 1979, n.70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 
Visto  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n°502 nel testo modificato con il Decreto legislativo 7 

dicembre 1993, n.517 sul riordino della disciplina in materia sanitaria e ss.mm. e i.; 
Vista  la legge regionale 3 novembre 1993, n.30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di 

riorganizzazione territoriale delle Unità Sanitarie Locali; 
Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm. e i; 
Visto  il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 e s. m. i. “Codice dell'Amministrazione digitale” nonché la 

circolare della Ragioneria Generale prot.n.22882 del 12/05/2020; 
Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e ss.mm. e i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia, 

pubblicata sulla G.U.R.S. del 17 aprile 2009, n.17; 
Vista  la legge regionale 19 maggio 2005, n. 5, che, all’art. 16, ha istituito un contributo di 30 migliaia di 

euro all'Associazione siciliana medullolesi spinali ONLUS con sede in Palermo, per l’esercizio 
finanziario 2005; 

Visto il decreto dirigenziale 15 settembre 2005, n. 6212, di impegno e contestuale pagamento del 
contributo di cui sopra, per l’anno 2005, eseguito a mezzo mandato n. 1 del 20 settembre 2005, a 
valere sul capitolo 413726; 

Visto  il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm. e i. recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

Visto  l'art.47, comma 12 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall'1 
gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni 
contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm. e i.”; 

Vista  la Deliberazione n.204 del 28 maggio 2020 “Art.20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n118 e 
successive modifiche e integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del 
servizio sanitario regionale”; 

Visto  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, pubblicata sulla GURS n. 17 parte 1ª, del 21 aprile 
2021, recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” e, in particolare, l’esonero per le 
Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni atti limitando l’attività di controllo a quella 
di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa preventiva all’unità organizzativa 
che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm. e 
i.; 

Vista la circolare n. 14 del 1 ottobre 2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia dematerializzazione 
dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del modello per la trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

Vista  la circolare n. 11 del 1 luglio 2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021, art. 9 della Legge regionale n. 9 del 16 aprile 2021. 
Legge di stabilità regionale. Nuova versione del modello “RC_2021” per trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle ragionerie centrali; 

roberto.piazza
Font monospazio
D.R.S. n. 1352/2022



Visto  il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3.”; 

Visto  l’art.68, comma 5, della legge regionale n.21 del 12/08/2014 e s.m.i., inerente la pubblicazione dei 
decreti dirigenziali come modificato dall'art.98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 

Vista  la legge regionale 19 maggio 2005, n. 5, “Disposizioni finanziarie urgenti e per la razionalizzazione 
dell'attività amministrativa” ed in particolare l'art. 16, recante: “Contributo a favore 
dell'associazione medullolesi spinali ONLUS”; 

Vista  la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024” ed in particolare 
l'art. 13, comma 25, che si riporta testualmente: “Per le finalità di cui all'articolo 16 della legge 
regionale 19 maggio 2005, n. 5, è autorizzata, per l'esercizio finanziario 2022, la spesa di euro 
30.986,46”; 

Vista  la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14, "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2022-2024", pubblicata nella G.U.R.S. Parte I n.24 del 28/05/2022 – Supplemento ordinario; 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 "Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

Considerato che, come previsto dall’art.13 - comma 25 - della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, lo 
stanziamento sul capitolo 413726 “Contributo all'associazione siciliana medullolesi spinali onlus con 
sede in Palermo” del Bilancio finanziario gestionale della Regione siciliana, esercizio finanziario 
2022, ammonta a €. 30.986,46; 

Vista l’istanza del 13/10/2022, protocollata in entrata in pari data al n. 46098, con la quale il legale 
rappresentante dell'Associazione medullolesi spinali ONLUS, chiede l’erogazione del contributo 
previsto dall’art.13 - comma 25 - della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13; 

Vista  la propria nota prot.n. 46993 del 19/10/2022 con la quale sono stati richiesti al legale rappresentante 
dell'Associazione medullolesi spinali ONLUS, numerosi documenti integrativi; 

Vista la PEC del legale rappresentante dell'Associazione medullolesi spinali ONLUS del 23/11/2022, 
protocollata in pari data in entrata al n. 52149, con la quale sono stati forniti i dati richiesti ed in 
particolare la relazione sull’attività svolta; 

Vista  la nota prot. PR_PAUTG_Ingresso_0186204_20221130, del 09/12/2022 con la quale il Ministero 
dell’Interno – B.D.N.A. – comunica che a carico dell'Associazione medullolesi spinali ONLUS 
(Codice Fiscale 97004700825), con sede legale ed operativa in via G.E. Di Blasi n. 24/26 nel 
Comune di Palermo e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs. 159/2011, alla data odierna non 
sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgs. 159/2011”; 

Visto  l'art.21 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 che prevede l'abrogazione dell'art.21 della legge 
regionale 7 marzo 1997, n.6 e s.m. e i., che aveva istituito la Tesoreria unica regionale; 

Visto  l'art.9 della l.r. n.9 del 15 aprile 2021; 
Vista  la circolare n.11/2021 dell'Assessorato regionale dell'Economia integrata dalla circolare n.17/2021; 
Considerato che con successivo provvedimento si procederà alla definizione delle procedure di 

rendicontazione e di quelle di erogazione delle somme relative alle attività svolte dall’Associazione; 
Ritenuto di dovere disporre l'impegno dell'intero importo stanziato per l'anno in corso, pari a €. 30.986,46 a 

valere sul capitolo 413726 del Bilancio finanziario gestionale della Regione siciliana - esercizio 
finanziario anno 2022; 

 
 

DECRETA 
 
Art.1) Per le motivazioni in premessa specificate, cui si rimanda, è assunto l'impegno, ai sensi dell’art. 56 
“Impegni di spesa” del D.Lgs. n. 118/2011, della somma complessiva di €. 30.986,46 a valere sullo 
stanziamento di cui al capitolo 413726 “Contributo all'Associazione siciliana medullolesi spinali onlus con 
sede in Palermo” (Codice SIOPE U.1.04.04.01.001) del Bilancio finanziario gestionale della Regione 
siciliana – esercizio finanziario 2022 – in favore dell'Associazione medullolesi spinali ONLUS - C.F. 
97004700825- con sede in Via Giovanni Evangelista di Blasi n.24,26 - Palermo. 
 



Art. 2) Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale di questo Dipartimento, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ai 
sensi della vigente normativa regionale e nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 - Regolamento generale sulla protezione dei dati - 
nonché dal D.Lgs.10/08/2018, n.101 che ha introdotto disposizioni per l'adeguamento del D.Lgs 196/2003 
alle disposizioni del GDPR. 
 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art.9 
della legge regionale 15 aprile 2021, n.9. 
 
Palermo lì, 

     Il Dirigente del Servizio 
Dott. Francesco Paolo La Placa 

roberto.piazza
Font monospazio
23 dicembre 2022


		2022-12-23T12:45:22+0100
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




